

## چرا درآمدهای ارزی صرف واردات کالاهای غیراساسی شده؟!

**فرهاد خادمی**

زنگ خطر امنیت غذایی کشور به صدا در آمده است، آمارهای بررسی شده واردات کالاهای اساسی نشان می‌دهد که با وجود افزایش عددی واردات به کشور، افزایش واردات مربوط به کالاهایی غیر از کالاهای اساسی بوده و درآمد ارزی بیشتر صرف کالاهای غیراساسی شده است! این آمار نگران کننده هفته گذشته در ششمین جلسه کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق بازرگانی تهران با حضور مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد کشاورزی مطرح شد که انتقاد تمامی کارشناسان و دست اندر کاران صنایع غذایی و صنایع تابعه آن را به همراه داشت.براساس گزارش‌های رسمی، طی هشت ماه از سال ۱۴۰۲، میزان واردات نسبت به مدت مشابه سال قبل از حیث وزنی با افزایش ۴/۳ درصدی به ۲۴/۷ میلیون تن و از حیث ارزشی با افزایش ۱۲/۴ درصدی به ۴۲/۲ میلیارد دلار رسیده است.

بررسی جزئیات واردات طی این مدت حاکی از آن است که در هشت ماه ابتدای سال جاری ۲۰ قلم کالای اساسی به وزن ۱۵/۷ میلیون تن و به ارزش ۱۰/۶ میلیارد دلار وارد کشور شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با حدود ۱/۳۴ درصد کاهش در وزن و ۷/۱۸ درصد در ارزش مواج شده است! همچنین در میان کالاهای اساسی، واردات گوشت قرمزسبک گرم (۲۵/۸ درصد)، کود شیمیایی (۱۰۹/۴۶ درصد)، جو (۶۹/۰۳ درصد)، انشوع بذر (۵۹/۳۳ درصد) و گوشت قرمز سرد سنگین (۳۴/۷۸ درصد)، بیشترین افزایش را از نظر ارزش نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته اند که نشان از وابستگی بیش ازاندازه دراین اقلام به خارج از کشورهستیم.

اما واردات چای خشک، برنج، شکر خام، گوشت مرغ و گندم در این مدت به لحاظ ارزش بیشترین کاهش را در بین کالاهای اساسی به خود اختصاص داده، به طوری که ارزش وارداتی این پنج قلم نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۵/۶۹ درصد، ۵۲/۸۹ درصد، ۵/۱۹۸ درصد، ۴۸/۱۱ درصد و ۴۶/۲۰ درصد کاهش داشته است. درآمارهای ارائه شده آمده است، ۱۲کالای اساسی خوراکی در بین ۲۰ کالای اساسی مورد بررسی، از نظر وزنی بیش از ۵۰ درصد از محصولات وارداتی کشور در هشت ماهه نخست سال جاری را به خود اختصاص داده است که این زنگ خطری برای تامین امنیت غذایی کشور در آینده بوده و توجه و حمایت بیشتر از تولید این کالاه در داخل را می‌طلبد. براساس این آمارها در بین ۲۰ کالای اساسی مورد بررسی، سه کالای اول وارداتی ایران به لحاظ ارزشی و وزنی افزایش یافته که نشان می‌دهد وابستگی کشور به بازار جهانی در این سه کالای استراتژیک افزایش داشته و کمبود آنها در داخل کشور تشدید شده است. قیمت هر تن کالای وارداتی در هشت ماهه ۱۴۰۲ به ۱۷۰۸ دلار رسیده است که از ۲۰ قلم کالای بررسی شده، ۶ کالا شامل لاستیک سنگین، گوشت قرمز سرد سنگین، گوشت قرمز سبک گرم، سموم تکنیکال شیمیایی، گوشت مرغ و انواع بذر با متوسط قیمت بالاتری نسبت به قیمت واحد کل واردات، وارد کشور شده‌اند.

حсал با اینن تفاسیل ستناد اقتصادی دولت و وزارتخانه‌های مسئول عضو این ستاد باید بگویند برای مقابله با نامنسی خداج و به خودکفایی نرسیدن در این محصولات اساسی چه کرده‌اند و چه برنامه‌هایی در دست اقدام دارند که کشور و مردم از این رهگذر آسیب نبینند؟

### خبر

**سفر استانی مدیرعامل بنیاد برکت به کرمان افتتاح بزرگ ترین مدرسه کشور به نام شهید حاج قاسم سلیمانی**

مجمع آموزشی برکت شهید حاج قاسم سلیمانی در کرمان به عنوان بزرگترین پروژه آموزشی سال جاری در کشور با حضور وزیر آموزش و پرورش و مدیر عامل بنیاد برکت افتتاح شد.

محمد ترکمانه مدیر عامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در سفر به استان کرمان با حضور در گلزار شهدای کرمان و ادای احترام به مقام شهدای والا مقام با اهدای گل بر سر مزار سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی حضور یافت. ترکمانه با مدیرکل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام (ره) کرمان دیدار کرد و ضمن بیان اقدامات بنیاد برکت در مناطق محروم استان کرمان، این استان را یکی از استانهای محوری جهت حمایت از طرح‌های اشتغال‌زایی که ماموریت اصلی بنیاد برکت است عنوان کرد. وی همچنین با حضور در جمع مجریان و تسهیل گران بنیاد برکت در استان کرمان ضمن قدردانی از طرح های اشتغال‌زایی ایجاد شده در استان کرمان بر گسترش طرح های اشتغال‌زایی در زمینه زنجیره سبزی و آبی جهت تامین امنیت غذایی تاکید کرد. در این سفر مجمع آموزشی ۴۱ کلاسه برکت شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی که با مشارکت وزارت آموزش و پرورش و بنیاد برکت در شهرک شهرداری کرمان ساخته شده است به عنوان بزرگترین پروژه آموزشی سال جاری در سطح کشو افتتاح شد.

• **مناصب امتیاز:** علی یوسف‌پور  
• **مدیر مسئول:** محمد پیرعلی  
• **سردبیر و دبیر گروه سیاسی:** محمد صفری  
• **دبیر اجتماعی:** سمیه ملکی  
• **دبیر اقتصادی:** مهدی یوسفی

• **دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی:** قاسم غفوری  
• **دبیر فرهنگی:** سید مهدی لنگرانی  
• **سرویس شهرستان‌ها:** پرویز قدری  
• **سازمان آگهی‌ها:** ۶۶۸۸-۸۸۰۰  
• **چاپ:** کارگر ۱۳۷۱۳۶۶۸۱

• **نشانی:** بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶  
• **تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰۰۸۰  
• **فایبر:** ۰۷۵۷۵-۸۸۰۰  
• **کدپستی:** ۱۴۳۸۳۳۴۷۱  
• **شایا:** ۰۳۹۴۷-۲۰۰۸

### گزارش

در بازدید از زندان اوین

# اژه‌ای: بازدیدیم از زندان یک کار نمایشی نیست



گفت: در نامه‌هایی که برای ما می‌نوئیسید، مسائیل خود را با جزئیات و به صورت تفصیلی درج کنید و فکر نکنید که این نامه‌ها خوانده نمی‌شود؛ مطمئن باشید تمامی این نامه‌ها با دقت خوانده می‌شوند تا هم در چارچوب قانون، مشکلات و مسائیل مربوط به پرونده نگارنده نامه برطرف شود و هم از خلال محتویات این مرقومه‌ها، آسیب‌شناسی مربوط به علل ایجاد پرونده‌های قضایی صورت گیرد و ریشه‌هایی که بعضاً مشترک هستند و سبب از درآید پرونده‌های قضایی می‌شوند شناسایی و رفع گردند.

در جریان بازدید رییس قوه قضاییه از اندرزگاه شماره ۶ زندان اوین، برخی زندانیان مستقر در این اندرزگاه که محکومان جرایم مالی هستند، هر کدام بصورت جداگانه به شرح وضعیت خود و علت محکوم شدن‌شان پرداختند؛ رییس عدلیه در این اثناء، ضمن بیان توصیه‌هایی کاربردی خطاب به این محکومان، بر این مهم تاکید کرد که عناصر و فعالان بخش‌های مختلف اقتصادی بپوژه فعالان حوزه بازرگانی و تجارت، باید ضمن آگاهی از قوانین و مقررات

روز و معیار قرار دادن درستی و راستی در عین توجه به کسب سود، به نحوی به تمشیت امور شغلی خود بپردازند که گرفتار ارتکاب اعمال مجرمانه نگردند.

قاضی‌القضات خطاب به محکومان مالی مستقر در اندرزگاه ۶ زندان اوین گفت: گاهی مشاهده می‌شود که یک بازرگان نامتعارف، بدون مطالعه مفاد قرارداد یا تعهدنامه، به امضای آن می‌بادرت می‌ورزد و بعداً مشخص می‌گردد اجرائی آن تعهد، ورای توان و استطاعتش است و بدین ترتیب با محکومیت مواجه می‌گردد؛ لذا سنجیدن همه جوانب امر در انجام امور اقتصادی و تجاری، یک اصل بسیار مهم است و تمامی تجار و فعالان اقتصادی همواره باید این مهم را مدنظر قرار دهند که امور خود را متقن و محکم و به دور از هرگونه شائبه انجام دهند تا خدای‌ناکرده با محکومیت و مراجعت به زندان مواجه نشوند.

رییس عدلیه تصریح کرد: در قضیه‌مهریه نیز امر فوق‌الذکر صادق است؛ نباید مهریه‌ای را پذیرفت که ورای توان و

### جزئیات طرح ساماندهی کودکان کار و خیابان در پایتخت

## نده در راه خدا!

وی با تأکید بر اینکه اساساً جمع آوری این بچه‌ها از خیابان‌ها را قبول نداریم و تکرار نمی‌کنیم و بحث ما سامان دهی با محوریت حفظ کرامت این بچه‌ها و استعدادیابی آنهاست، ادامه می‌دهد: طرحی که برای سامان دهی کودکان کار آغاز کردیم، با رویکرد خانواده محوری و اخلاق محوری است؛ یعنی به عیارت ساده تر می‌دانیم که برخی از کودکانی که سر چهارراه هستند، خانواده دارند و باید به کانون خانواده شان انتقال داده شوند؛ البته اکثر خانواده‌هایی که بعضاً به علت مهاجرت به تهران و امرار معاش، کودکان خود را به چهارراه‌ها می‌فرستند نیز باید بدانند که جای کودکانشان سر چهارراه و خیابان نیست و کودکان در خیابان دچار بزه و مشکلات متعدد می‌شوند.

احمدی صدر ادامه می‌دهد: مردم از محنه ناخوشایندم مراجعه کودکان سر چهارراه به ماشین‌های آنها و زدن روی شیشه و یا بعضاً بی‌احترامی کردن ناراحتند. ما یک مسئله به نام کار کودک داریم؛ اما چند وجه دارد و یک وجهش فرهنگ سازی عمومی است و مردم باید بدانند که اگر به این کودکان کمک کنند، یعنی به این بچه‌ها می‌گویند که در خیابان حضور داشته باشند و مردم همواره به آنها کمک می‌کنند که این ظلم بزرگی به این کودکان است؛ چراکه این سرمایه در جیب بچه‌ها نمی رود و حتی اگر بخشی به جیبشان برود باعث می‌شود دائماً در خیابان و در معرض آسیب باشند و آینده‌ای برای خود متصور نباشند و کرامتشان حفظ نشود و از نظر روحی - روانی خود شهروندان هم آسیب ببینند.

وی تأکید می‌کنند: نکته دوم بر خورد با کسانی است که این کودکان را استثمار می‌کنند. اعتقاد و کار کارشناسی دو ساله بنده این است که اگر بخواهیم موفق باشیم باید با سرشکه‌ها برخورد کرد و هر کس بخواهد مسیری جز این مسیر طی کند؛ مسیر اشتباهی است و ایتر خواهد ماند. طرح ضربتی جمع آوری کودکان کار یک طرح ایتر خواهد بود.

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در مورد برنامه‌های شهرداری تهران با تأکید بر اینکه رویکردی که انتخاب کردیم؛ اصلا طرح ضربتی نیست، ادامه می‌دهد: در این برنامه یک ساماندهی در کوچه‌ها و خیابان‌ها ایجاد خواهیم کرد و سازمان این نیست که به خیابان بریزیم و جمع آوری کنیم. منظور و هدف ما ساماندهی است و در ابتدا نیز به موضوع فرهنگ سازی عمومی توجه می‌کنیم تا شهروندان به کسانی که سر چهارراه هستند؛ کمک نکنند چراکه بستر اقتصادی کف خیابان سبب می‌شود کودکان کار با پشتیبانی سرشکه‌ها حضور داشته باشند و باعث می‌شود درآمدی که از خیابان‌ها کسب می‌شود حتی دیگران را از سایر شهرستان ها و همچنین اتباع را به خیابانهایی تهران جلب کند.بنابراین باید این فرهنگ سازی عمومی اتفاق بیافتد و مردم به این نوع افراد کمک نکنند که واقعا کمک نیست و نگهداشتن

یک معمولاً بیشتر در کودکان و نوجوانان است به علت تولید نشدن انسولین در بدن و علائم واضحی دارد که مردم هم می‌دانند از جمله پرنوشتی، پرخورری و پرادراری و کاهش وزن. اما دیابت نوع ۲ شایع‌ترین علامتش این است که هیچ علامتی ندارد، چون قندخون به مرور بالا می‌رود

و بدن خودش را تطبیق می‌دهد.
وی به عرضه فشارخون اشاره کرد و افزود: فشارخون هم همین‌طور است، معمولاً علامتی ندارد، فشارخون اولیه بدون دلیل دارند و یا مردزایی یا تولد نوزاد با وزن بیش از ۴ کیلوگرم دارند، همه در معرض خطر ابتلا به دیابت هستند.

معاون فنی مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت، در خصوص علامت‌های دیابت و فشارخون بالا و روش‌های تشخیص این دو عارضه خطرناک، توضیحاتی داد.
غیرضاً مهدوی معاون فنی مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت، با عنوان این مطلب که یک دیابت نوع یک و یک دیابت نوع ۲ داریم، گفت: دیابت نوع

**اوقات شرعی به افق تهران**

اذان ظهر: ۱۳:۰۷ اذان مغرب: ۱۷:۲۱ اذان صبح فردا: ۵:۴۴ طلوع آفتاب فردا: ۷:۱۴

**یکشنبه ۱۰ دی ۱۴۰۲ شماره ۱۳۲۰**

استطاعت است و در پرداخت آن با عجز مواجه شده؛ چرا که در اینصورت فرد برای خود و خانواده‌اش و طرف مقابل و حتی دستگاه قضا مشکل ایجاد می‌کند.

وی در ادامه خطاب به محکومان مالی در زندان اوین گفت: تمام تلاش‌تان را برای دریافت رضایت از شکات خود انجام دهید و در صورت تمایل در نامه‌ای در من، با جزئیات و بصورت واضح، مسائیل خود را قید کنید، از جمله آنکه اصل بدهی‌تان چه مقدار است و آیا این بدهی در اثر تورم افزایش داشته است یا نه؟ همچنین طرف شکایت خود را هم ذکر کنید و درج کنید که آیا وی آمادگی برای اعمال رضایت دارد یا نه؟ ایضاً چنانچه معسر نیز می‌باشید، جزئیات مربوطه را در نامه‌تان درج کنید.

در جریان سرکشی رییس قوه قضاییه از زندان اوین، زندانیان این ندانگاه از مددکاری‌های صورت گرفته در زندان قدردانی کردند و خدمات و رفاهیات زندان اوین را بسیار مطلوب دانستند. یکی از زندانیان مستقر در اندرزگاه ۶ زندان مزبور، خطاب به محسنی اژه‌ای گفت: در طول ۱۳ سالگی که در این اندرزگاه، دوران محکومیت خود را می‌گذرانم، شما اولین رییس قوه‌ای هستید که برای بازدید به این اندرزگاه می‌آیید؛ رییس دستگاه قضا در پاسخ به این زندانی تصریح کرد: هدف من از انجام این بازدیدها و سرکشی‌ها، بررسی وضعیت زندان و زندانیان است و به هیچ وجه نمی‌خواهم و مایل نیستم که شما به تمجید از من و یا مسؤلان زندان و زندانیان‌ها بپردازید؛ من به اینجا آمدم تا مشکلات موجود را بی‌واسطه از زبان خود شما زندانیان بشنوم و در حد وسع و توان و مقدورات قانونی، اقدامات اصلاحی را ترتیب دهم.

قاضی‌القضات خطاب به زندانیان این را هم گفت که در بیان مسائیل و مشکلاتتان، سانسور و لکت نداشته باشید و بدانید که به اینجا نیامده‌ام تا یک کار نمایشی انجام دهم؛ بلکه می‌خواهم آسیب‌شناسی داشته باشم و مشکلات شما مددجویان و زندانیان را رفع کنم.

پهسود وضعیت زندان‌ها و زندانبانان، از جمله تأکیدات همیشگی محسنی اژه‌ای بوده و وی طی مدت اخیر شخصاً چندین بازدید از زندان‌های سراسر کشور انجام داده است؛

رییس قوه قضاییه در جریان این سرکشی‌ها بر لزوم تحول رفتاری و سیاستاری در امر زندانبانان و ارتقا وضعیت زندانیان در حوزه‌های مختلف تاکید کرده است.

### بچه‌ها در معرض انواع و اقسام آسیب‌ها و لطمات سوء است.

وی یادآور می‌شود: فرضا اگر مرکزی ایجاد شود و کودکان کار را جمع کند و ۲۱ روز نگه دارند، بعدش چه؟ ۲۲ بار این اتفاق در تهران در ادوار گذشته رخ داده و موفق نبوده و الان هم این هتسلار را می‌دهم. طرح ما یک طرح کارشناسی دو ساله است. اگر هر کس و هر دستگاهی بخواهد به سمت جمع آوری و اتفاقات زود بازده برود جواب نمی‌دهد. اگر این بستر را ببینند که این نوع کودکان را به خانواده‌هایشان ارجاع دهیم و خانواده بپذیرد که بچه را به درون یک بزه اجتماعی می‌فرستد و نباید این کار را بکند و متعهد شود، کم کم این چرخه در سر چهارراه‌ها و خیابان‌ها و سطح شهر اتفاق می‌افتد که کودک کار می‌بیند که دیگر سر چهارراه کسی به او کمک نمی‌کند و بازارش وجود ندارد و در ادامه دستگاه قضا و پلیس باید با سرشاخه‌ها برخورد کنند.

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به اینکه در ادامه اجرای این طرح خانواده‌ها نسبت به نگهداری و حفظ فرزندانشان کوشا می‌شوند، در مورد ضلع چهارم اجرای این طرح می‌گوید: باید بستری برای این بچه‌ها فراهم کنیم که جذابیت داشته باشد که در حال حاضر شروع به ارائه خدمات فرهنگی -ورزشی و تفریحی رایگان به این کودکان می‌کنیم تا این کودکانی که همیشه در چهارراه‌ها بودند و قرار است که دیگر نروند، اوقاتشان پر شود.

وی با تأکید بر اینکه در طرح شهرداری تهران یک ضلع حمایتی برایش دیدیم که استعدادیابی است، ادامه می‌دهد: تا به امروز ۳۷ مرکز برای حمایت از کودکان کار در تهران ارائه شده و مرکز استعدادیابی کودکان ایران را راه‌اندازی کردیم تا استعدادهای این کودکان شناسایی شود.

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در ادامه سخنان خود تأکید می‌کند: اگر این چند برنامه و ضلع را با هم و همزمان در تهران اجرا کنیم و مردم نیز در جریان باشند اطلاعاتشان در این زمینه افزایش یابد، قطعاً اجرای این طرح بستری را فراهم می‌کند که فعالیت کودکان کار ظرف مدت زمان مشخص از سطح شهر کاهش می‌یابد؛ ولی اگر مردم همکاری نکنند و سر چهارراه کمک کنند و از آنها گل بخرند و دلسوزی کنند؛ حتما باژگشت کودکان کار را در چهارراه‌ها خواهیم دید و در بیان کلی تر باید تأکید کنم که اگر هر کدام از این اضلاع خود را کم رنگ نشان دهد شاهد کودکان کار در خیابان خواهیم بود.

وی در پاسخ به این سوال که بسیاری از خانواده های این کودکان به دلیل مشکلات مالی و تأمین پول، فرزندان خود را سرچهارراه می‌فرستند، برای حل این مشکل چه باید کرد؟ می‌افزاید: ضلع پنجم ضلع حمایت از خانواده است؛ یعنی باید به سراغ خانواده برویم و در اینجااست که باید کمیته امداد، بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام، بنیادهای کارآفرین کشور، وزارت کار و وزارت صمت به میدان بیایند و از خانواده حمایت شغلی کنند. هر گز نمی‌توانیم درآمد بالایی که این کودکان سرر چهارراه دارند را تأمین کنیم؛ ولی به اندازه و مقدرات خودمان باید از خانواده این کودکان حمایت کنیم.

بیماران دیابتی یا فشارخون از بیماری خودشان بی‌اطلاع هستند و خیلی وقت‌ها با عوارض بیماری مطلع می‌شوند که دچار دیابت یا فشارخون هستند، به همین خاطر از یک سنی سیستم‌های بهداشتی معمولاً تلاش می‌کنند افراد را غربالگری کنند، اما پیشگیری از اینها با چند اصل کلی که اسم آن شیوه زندگی است، امکان‌پذیر است.
مهدوی در خصوص دیابت در زنان، گفت: خانم‌هایی که سابقه دیابت بارداری دارند، خانم‌هایی که سابقه سقط‌های بدون دلیل دارند و یا مردزایی یا تولد نوزاد با وزن بیش از ۴ کیلوگرم دارند، همه در معرض خطر ابتلا به دیابت هستند.

معاون فنی مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت

بهداشت، به عرضه فشارخون بالا اشاره کرد و افزود: اگر در چند نوبت اندازه گیری فشارخون، عدد ۱۴۰ روی ۹۰ یا بالاتر باشد؛ به عنوان بیماری پرفشاری خون یا فشارخون بالا شناسایی می‌شود. البته اگر در دو نوبت اندازه‌گیری، میانگین فشارخون ۱۸۰ روی ۱۱۰ بالاتر باشد به عنوان فشارخون بالا محسوب می‌شود و دیگر لازم نیست چند بار دیگر تکرار شود.

وی ادامه داد: قندخون معمولاً به صورت آزمایشگاهی اگر در نظر بگیرید زیر ۱۰۰ نرمال است، ۱۲۶ میلی گرم در دسی لیتر یا بالاتر به عنوان بیماری دیابت تلقی می‌شود. البته این هم باید حداقل دو بار اندازه‌گیری شود.